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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem formy pro výrobu dílu směrového světla. První část je

věnována teoretickým informacím ohledně technologie vstřikování, vstřikovacích forem a

možnostech jejich konstrukčních řešení. V praktické části je popsán samotný návrh a

konstrukce vstřikovací formy, která je následně testována analýzou v programu Moldflow.

Klíčová slova: Vstřikovací forma, technologie vstřikování, konstrukce, Catia, Moldflow.

ABSTRACT

Thesis deals with the design of injection mold for the production of a turn signal light part.

The first part is devoted to theoretical information about injection molding technology,

injection molds and the possibilities of their solutions. The practical part describes the design

and construction of the injection mold, which is then tested by analysis in the program

Moldflow.

Keywords: Injection mold, injection molding technology, design, Catia, Moldflow
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ÚVOD

Technologie vstřikování zažila velký rozmach v průběhu druhé světové války, kdy byla

snaha a nutnost vyrábět levné výrobky v masovém rozsahu. Byly vyvíjeny nové materiály a

technický pokrok dovoloval více a více úspěšné aplikace této technologie. [1]

V roce 1946 získal John Hendry patent na jeho šnekový typ vstřikovacího stroje. Jednalo se

o revoluci v technologii vstřikování, která umožňovala rychlejší výrobní cykly,

rovnoměrnější rozložení teplot, a nižší spotřebu energie. [1]

Technologie vstřikování se, převážně díky rozvoji v minulém století nachází tam, kde je

dnes. Možnosti této technologie a její popularita v řadě průmyslových oblastech dokazuje

její perspektivnost. Budoucnost technologie vstřikování závisí na vývoji nových materiálů,

zlepšení vlastností těch stávajících a použití energicky efektivnějších modifikací

vstřikovacího procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Co se týká výroby plastových dílů, je technologie vstřikování jedna z nerozšířenějších. Jedná

se o cyklický proces rychlého plnění formy polymerní taveninou, kde následně dochází

k jejímu chlazení a vytažení z formy již v pevném stavu. V této technologii se jako materiál

nejčastěji používá plast, avšak existují speciální modifikace i pro zpracování neplastových

materiálů. [1, 2, 7, 13]

Materiál je při procesu vstřikování dopravován do plastikační jednotky stroje, nejčastěji ve

formě granulátu nebo prášku. Poté co se materiál roztaví a vytvoří homogenní taveninu, je

pod vysokým tlakem vstříknut do dutiny formy. Rychlost a kvalita výroby je poměrně

vysoká, ale pořizovací cena stroje a finanční náročnost výroby nástrojů dělají z této

technologie vhodnou volbu především pro velkosériovou výrobu. Výhodou je také možnost

automatizace celé výroby, kdy po vstřikování často již není potřeba následného zpracování.

Kvalita výrobků, zhotovených touto technologií je však výrazně závislá na mnoha aspektech.

Materiál musí být plastifikován a vstřikován tak, aby se zabránilo negativním změnám jeho

vlastností. Jednotlivé procesní podmínky při zpracování plastů jako třeba tlak a teplota musí

být stabilní a při jednotlivých cyklech neměnné. Taktéž jednotlivé díly, především díly

vstřikovací formy musí splňovat jistou úroveň kvality. [1, 2, 3, 13]

Při vstřikování jsou plastikační jednotka a forma od sebe odděleny. Plastikační jednotka je

vyhřívána na zpracovatelskou teplotou vstřikovaného plastu a forma je temperována na

teplotu dostačující k bezpečnému vyhození (termoplasty), případně k zesíťování dílce

(reaktoplasty). Technologii vstřikování lze rozdělit na tři základní části. Jedná se o plastikaci,

plnění formy, chlazeni a dotlak. [1, 2]

1.1 Plastikace

Tato fáze probíhá v plastikační, neboli vstřikovací jednotce. Rychlost toku je řízená

zpracovatelskými vlastnostmi materiálu ve fázi plastikace. Jedná se o vlastnosti týkající se

reologického chování daného materiálu, teploty válce vstřikovací jednotky, smykových

napětí vznikajících ve válci a rychlosti šneku. Základním cílem plastikace je dosáhnout

homogenní taveniny pro následné vstříknutí. [2, 3, 12]
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1.2 Plnění

Plnění je fáze, kdy vstřikovací jednotka dodává stanovené množství polymerní taveniny do

dutiny formy. Parametry plnění mají na konečný výsledek vstřikování výrazný vliv. Je taktéž

nutné, aby rychlosti plnění byly reprodukovatelné, jelikož nepatrné změny mohou výrazně

ovlivnit konečný výrobek. Při příliš vysoké vstřikovací rychlosti může dojit degradaci

materiálu nebo k jevu, který se nazývá „jetting“. Ten způsobuje, že se dutina plní úzkým

proudem taveniny a nedochází tak k fontánovému toku, což má za následek vizuální vady

na dílci. Naopak nízká rychlost může způsobit velký nárůst tlaku vlivem příliš silné zamrzlé

vrstvy a nemusí dojít k úplnému zaplnění formy. Nejdůležitějšími parametry pro plnění jsou

vstřikovací tlak a rychlost. [2, 3]

1.3 Chlazení a dotlak

Po fázi plnění následuje fáze dotlaku, chlazení a nakonec vyhození. Účelem dotlaku je při

stálém působení tlaku dodat ještě do dutiny formy další materiál, tak aby se vyrovnalo

smrštění způsobené tuhnutím polymeru. Ideálně by fáze dotlaku a chlazení měli být takové,

aby konečné rozměry vstřikovaného dílu splňovaly požadované tolerance. Během této fáze

jsou důležitými parametry velikost dotlaku, doba jeho trvání a teplota formy. [2, 3]

1.4 Vstřikovací cyklus

Jedná se o přesně specifikovaný sled jednotlivých operací, které probíhají při každém cyklu

identicky. V první části cyklu dojde k uzavření formy a následnému příjezdu vstřikovací

jednotky k formě z výchozí polohy. Po příjezdu a řádném dosednutí vstřikovací jednotky

nastává samotné vstřikování polymerní taveniny. Poté co tavenina zaplní celou dutinu

formy, přichází na řadu ještě dotlak. Po ukončení dotlakové fáze ve formě tuhnutí probíhá

již bez tlaku. Následně se vstřikovací jednotka odsune zpátky do výchozí polohy a mezitím

se v ní bude připravovat dávka taveniny pro další cyklus. Jakmile vstřikovaný díl dosáhne

vhodné teploty pro vyhození, otevře se forma a díl je vyhazovacím systémem vyjmut ven

z formy. V této části jsou již forma i vstřikovací jednotka ve výchozí poloze a je možno celý

cyklus opakovat. [13]
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Obr. 1. Vstřikovací cyklus [8]

1- vstřikování, 2- dotlak a doplňování, 3- chlazení, 4- otevření formy, 5- vyprazdňování

formy, 6- příprava formy, 7- uzavření formy, 8- vrácení plastikační jednotky, 9- plastikace,

10- prodleva, 11- přisunutí plastikační jednotky.
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2 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Vstřikovací stroj se skládá z vstřikovací jednotky, která zajišťuje tavení plastu a jeho

následné vstříknutí do formy a uzavírací jednotky, která se stará o otevírání a uzavíraní

formy v průběhu vstřikovacího cyklu. [1]

Vstřikovací i uzavírací jednotka slouží každá svému primárnímu účelu, ale zároveň tvoří

jeden funkční celek. Nicméně vstřikovací stroj může být složen takřka z jakékoliv

kombinace druhů vstřikovacích a uzavíracích jednotek, jelikož jsou tyto jednotky na sobě

vzájemně nezávislé. Existují však jisté zásady, které pomáhají určit, jaká kombinace

vstřikovací a uzavírací jednotky je vhodná pro jaké aplikace. Vstřikovací stroje se mohou

také dělit dle pohonu a to na hydraulické, elektrické a hybridní. [1, 9]

Hydraulické vstřikovací stroje jsou spolehlivé a přesné. Umožňují plynulé ovládání procesu

vstřikování skrze hydraulický obvod s regulací tlaku a objemového průtoku. [10]

Vstřikovací stroje s elektrickým pohonem jsou efektivnější ve využití energie, mají nižší

hlučnost a rychlejší upínací desku. [2]

U hybridně poháněných vstřikovacích strojů je používáno obojího pohonu a to jak

elektrického, tak hydraulického. Elektrický pohon zvyšuje rychlost a zlepšuje přesnost,

zatímco hydraulický pohon přináší výhody vyšších uzavíracích sil a lepší dynamiky. [2]

Obr. 2. Schéma vstřikovacího stroje [16]


[…]


°C. Nejedná se zde tedy o příliš velký teplotní rozdíl.
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Obr. 74. Grafické vyjádření výsledku circuit coolant temperature

13.4.2 Reynoldsovo číslo temperačního média (circuit Reynolds number)

Pro dobrou efektivitu odvodu tepla temperačním systémem je nutné zajistit, aby temperační

médium dosahovalo turbulentního proudění. Při hodnotě Reynoldsova čísla 10000 je

v systému zajištěno turbolentí proudění a lze říci, že čím větší je hodnota Reynoldsova čísla,

tím je efektivita odvodu tepla vyšší. Výsledek analýzy prokazuje stabilní turbulentní

proudění ve všech temperačních okruzích.
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Obr. 75. Grafické vyjádření výsledku circuit Reynolds number

13.4.3 Účinnost odvodu tepla temperačním systémem (circuit heat removal

efficiency)

Tento výsledek analýzy graficky znázorňuje účinnost odvodu tepla temperačním systémem.

Dle barev lze porovnat místa s nejmenší účinností (modré) a místa s největší účinností

(červené) v temperačním systému formy.

Obr. 76. Grafické vyjádření výsledku circuit heat removal efficiency
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13.5 Analýza smrštění a deformace

13.5.1 Celková deformace (deflection, all effects)

Výsledek reprezentuje hodnotu celkové deformace všech působících vlivů. Mezi tyto vlivy

patří například vliv temperačního systému nebo vliv smrštění materiálu. Deformace vlivem

temperace se většinou pohybují v poměrně malých hodnotách a nemají tak příliš výrazný

vliv na celkovou deformaci. Na druhou stranu smrštění ovlivňuje velikost deformace

poměrně velkým způsobem. Výsledné grafické znázornění deformace je 5x zvětšeno pro

lepší viditelnost deformace. K největším deformacím dochází v rozích dílu. Maximum

celkové deformace dosahuje 0.8866 mm. Tyto deformace však nijak nenarušují funkci

součásti. Vliv deformace jde zmírnit např. zvýšenou dotlakovou silou, nebo zvýšením teplot

formy a taveniny.

Obr. 77. Grafické vyjádření výsledku deflection, all effects
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Obr. 78. Grafické vyjádření výsledku deflection, al effect: X component

Obr. 79. Grafické vyjádření výsledku deflection, al effect: Y component
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Obr. 80. Grafické vyjádření výsledku deflection, al effect: Z component
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14 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Z výsledků provedených analýz bylo zjištěno, že konstrukční návrh vstřikovací formy

vyhovuje požadavkům daného dílu. Poloha vtokového ústí byla zvolena dle analýzy a bylo

tak zajištěno rovnoměrné plnění tvarové dutiny formy. Doba plnění dutiny formy byla

zvolena tak, aby nedocházelo k příliš velkému růstu smykové rychlosti a tím pádem

k překročení maxima daného materiálu. Maximální rychlost smykové deformace zvoleného

materiálu je 24000 s-1. Podle analýzy rychlost smykové deformace dosáhla 17153 s-1 a tedy

nepřekročila maximum zvoleného materiálu. V některých částech vstřikovaného dílu dojde

ke vzniku studených spojů. Tyto spoje ovšem nemají vliv na funkci součásti, neboť se jedná

o místa, která nejsou mechanicky namáhána.

Temperační okruh, který byl také podroben analýze, splnil požadavky, jak tím že zde

docházelo k plnému turbulentnímu toku, tak tím, že nedocházelo k výrazným teplotním

rozdílům na vstupu a výstupu. Dále také analýza předkládá účinnost jednotlivých míst

temperace v odvádění tepla z dutiny formy.

Poslední část analýz se zabývá velikostmi deformací, které vzniknou na hotové součásti.

K největším deformacím dochází v rozích dílu, kde deformace dosahují maxima 0.8866 mm.

Tyto deformace příliš nenarušují funkci součásti a jejich velikost vzhledem k velikosti

součásti není tak výrazná.
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ZÁVĚR

V první půli diplomové práce byla rozebrána teorie technologie vstřikování. Teorie obsahuje

základní popis dané technologie, včetně vstřikovacího cyklu a jeho jednotlivých operací.

Poté byl představen vstřikovací stroj a jeho jednotlivé části popsány. Velká část teoretické

části diplomové práce se také zabývala nástroji technologie vstřikování plastů. Vstřikovací

formy byly dopodrobna popsány jak z konstrukčního, tak z funkčního hlediska. Byly také

uvedeny výhody a nevýhody jednotlivých konstrukčních možností. Nakonec byly zmíněny

nejčastější problémy a vady, které mohou při technologii vstřikování nastat.

V praktické části diplomové práce byla navrhnuta vstřikovací forma na výrobu dané součásti

a poté byl vytvořen její model. Návrh se skládal z navržení celkových rozměrů formy,

polohy a počtu dělících rovin, vtokového systému, temperace a vyhazovacího systému.

Model byl vytvořen převážně za použití normálií firmy Hasco a nenormalizovaných

navržených dílu. Následně byl zvolen materiál a typ vstřikovacího stroje.

Poslední část diplomové práce je věnována výsledkům tokových analýz, které byly

zpracovány dle návrhu vstřikovací formy a poté diskutovány.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PC Polykarbonát

POM Polyoxymetylén

PS Polystyrén

ABS Akrylonitril-butadien-styrén

PA Polyamid

PBT Polybutadien-tereftalát

°C Stupeň celsia

cm3 Centimetr krychlový

mm Milimetr

m/min Metr za minutu

g/cm3 gram na centimetr krychlový

kN Kilo newton

MPa Megapascal

L/D Poměr délky k průměru

% Procento

CAD Computer aided design

2D Dvojrozměrný prostor

3D Trojrozměrný prostor

např. Například

apod. A podobně
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