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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Františka Hanáčka se zabývá konstrukcí plastového dílu části automobilu a návrh
nástroje pro jeho zpracování včetně ověření funkčnosti pomocí simulace v Moldflow. Teoretická část
práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byl řešen
vstřikovaný výrobek, vstřikovací stroj, návrh konstrukce vstřikovací formy a samotná analýza
vstřikování. Všechny výsledky byly přehledně zobrazeny a v dostatečné míře prodiskutovány.
Diplomová práce Františka Hanáčka byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není
plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A
- výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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